
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2010-862 del  15/12/2010

Oggetto Sezione  Provinciale  di  Rimini.  Convenzione  con  la 
Provincia  di  Rimini  per  il  supporto  alla  pianificazione 
energetica.

Proposta n.  PDTD-2010-895 del  15/12/2010

Struttura adottante Sezione Di Rimini

Dirigente adottante Stambazzi Mauro

Struttura proponente Service Microbiologico

Dirigente proponente Rossi Rita

Responsabile del procedimento Paci Cristiano

Questo giorno 15 (quindici)  dicembre   2010  presso la sede di Via Settembrini, 17/D in Rimini, il 

Direttore del/della Sezione Di Rimini, Dott. Stambazzi Mauro, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione Provinciale di Rimini. Convenzione con la Provincia di Rimini per il 
supporto alla pianificazione energetica.

RICHIAMATI:
- l’art.  5  comma  2,  della  Legge  Regionale  19.04.1995 n.  44,  il  quale  prevede  che  per 

l’adempimento delle proprie funzioni, attività e compiti, l’ARPA può definire accordi o 
convenzioni con Aziende ed Enti pubblici; 

- l’art. 15 della L. 7 agosto 1990, n. 241, ai sensi del quale le Pubbliche Amministrazioni 
possono concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di 
attività di interesse comune; 

CONSIDERATO:
-  che  la  Provincia  di  Rimini  ha  necessità  di  effettuare  una  pianificazione  energetica 

provinciale;
- che ARPA Centro Tematico Turismo e Ambientale della Sezione Provinciale di Rimini e 

il  Centro  Tematico  Regionale  Energia  e  valutazioni  ambientali  complesse  hanno 
quantificato  i  costi  della  suddetta  prestazione  per  un  importo  complessivo  di  Euro 
50.000,00;

- che titolare del progetto per ARPA  è il Dr. Paolo Cagnoli;
VISTO: 
- lo schema di convenzione quivi allegato che costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente atto;
RILEVATO:
-  che  la  Provincia  di  Rimini  corrisponderà  ad  ARPA quale  compenso  per  le  prestazioni 

oggetto della convenzione la somma di Euro 50.000,00 fuori dal campo di applicazione 
dell’ Iva per carenza dei presupposti di imponibilità, ai sensi degli Art. 1,3 e 4 del DPR 
633/73;

- che il corrispettivo di cui sopra verrà liquidato da parte della Provincia di Rimini secondo le 
modalità specificate dalla convenzione; 

SU PROPOSTA: 
-  della  Dott.ssa  Rita  Rossi,  Responsabile  del  Centro  Tematico  Turismo e Ambiente  della 

Sezione Provinciale ARPA di Rimini, la quale ha espresso il proprio parere favorevole in 
merito alla regolarità amministrativa del presente atto; 

DATO ATTO:
- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento,  ai sensi del  combinato 

disposto di cui agli artt. 4, 5 e 6 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e della Legge Regionale 



6/9/’93 n. 32 il  Dr. Cristiano Paci, il  quale ha espresso il proprio parere favorevole in 
ordine alla regolarità contabile afferente il presente atto; 

DETERMINA
1. di approvare la convenzione,  che costituisce parte integrante  e sostanziale del presente 

atto, tra ARPA Sezione Provinciale di Rimini e Provincia di Rimini per il supporto alla 
pianificazione energetica;

2. di dare atto che la realizzazione delle attività previste sarà effettuata nei tempi e secondo le 
modalità indicate nella convenzione con la Provincia di Rimini e che dalla presente intesa 
deriverà  per  ARPA  un’entrata  complessiva  di  Euro  50.000,00  fuori  dal  campo  di 
applicazione dell’ Iva per carenza dei presupposti di imponibilità, ai sensi degli Art. 1,3 e 
4 del DPR 633/73;

IL DIRETTORE 
              Dr. Mauro Stambazzi 












